yılında ölünce, Si
nop bölgesini diğer oğlu İbrahim Bey idare etme
ye başlamıştır. İbrahim Bey, kızı Hatice Hatun'u
II.Murad'a vermek ve II.Murad'ın ablası olan Çelebi
Mehmed'in kızı Selçuk Hatun ile de kendisi evlen
mek suretiyle, Osmanlı hanedanıyla yakın akraba
lık kunnuştur. Üç yıl gibi kısa bir hükümranlık sü
rebilen ibrahim Bey, 847 H. /1443 M. yılında ve
fat etmiştir. Yerine geçen ismail Bey'e, kardeşi Kı
zıl Ahmet Bey muhalefet etmiş ve Osmanlılara sı
ğınarak onlan ismail Bey'e karşı kışkırtmıştır. Os
manlılarca Bolu sancakbeyliğine tayin edilen Kızıl
Ahmet Bey'in tahrikiyle, Fatih döneminin vezir-i
azamı Mahmud Paşa komutasında bir kuvvet, is
mail Bey'in üzerine gönderilmiştir.

Kızıl Ahmet ailesini hazırlayıp yola çıkarak Kü
meliye gitmesi gerektiği yerde, önce Karamanog-
luna sığınmış sonra da Uzun Hasan'ın yanına git
miştir. Fatih'in ölümünden sonra II. Bayezid döne
minde tekrar Osmanlı ülkesine dönmüştür.^

CandaroguUannın Çankırı kolunun beyi
olan Kâsım Bey, Çelebi Mehmed'in kızı ile evlidir
ve 869 H. /1464 M.yılında vefat etmiştir. İki oğlu
vardır. Biri , vakfiyesinde mütevelli tayin ettiği
Emirza Bey (Emirzade Bey) de denilen iskender
Bey, diğeri ise II.Murad'm kızı ile evli olup istan
bul'un fethine katılmış bulunan Kaya Bey'dir.^

A-Kaya Bey'in Hayatı:
Balıkesir'de camisi bulunan Kaya Bey'in, ba

bası Kasım Bey'dir ve doğum tarihi hakkında ise
elde belge bulunmamaktadır.

Şahsı hakkındaki ilk bilgiyi "834 H./1439
M.d^ oğullarından Alaaddin ve Mehmed'i sün
net ettiren U.Murad, kızını da kfendi]^aroğlu^
Ka{;a Bey'e nikalrP etti'^ şeklinde gördüğümüz
Kaya Bey, böylelikle II.Murad'm damadı^ ve
II.Mehmed (Fatih)'in de eniştesi oluyordu. 843
H. /1439 M. de evlendiğini öğrendiğimiz Kaya
Bey'in 1439'dan 1452'ye kadar 13 yıllık süredeki
hayatı hakkında da elde bilgi buİunmamakta-
dır.Daha sonra Fatih'in 856 H./1452 M. kışından
itibaren İstanbul'u muhasara etmesi sırasında Ka
ya Bey'in de bizzat katkıda bulunduğunu biliyoruz.
Candaroglu İsmail Bey ve kuvvetlerinin^ muhasa
ranın en etkin hareketlerini üslendiği sırada, Can
daroglu Kâsım Bey'in oğlu Kaya Bey'in de kuvvet
leriyle birlikte Fatih'in ordusunda muhasaraya ka
tıldığını ve büyük yararlılıklar gösterdiğini tesbit
edebilmekteyiz.^ Bu yararlılıklardan dolayı olsa ge
rektir ki Fatih, fetihten sonra Kaya Bey'e Malka
ra'da bir tımar vermiştir.

Kaya Bey'in bu tımar tasarrufundan dolayı
Malkara'da ne kadar yaşadığı bilinmemekle birlik
te, orada yaşadığı dönemde yaptırdığı bir imaret
haneden ve bu imarethaneye yaptığı vakıflarından
söz edilmektedir.^-^ Kaya Bey'in, Malkara'dan ne
zaman ayrıldığı, nereye gittiği ve nerelerde yaşadı
ğı konusunda da elde bilgi mevcut değildir.

868 H. /1464 M.yılında Kâsım Bey'in Çan
kırı'da bina ettiği cami, imarethane ve zaviye için
yaptığı vakıfları kaydettirmek gayesiyle bir vakfiye

• düzenlettirdiğini^^ ve bu vakıflarının idaresine mü
tevelli olarak oğlu Kaya Bey'i değil de diğer oğlu
iskender Bey'i tayin ettiğini görmekteyiz. Kaya

1.

Bu yazı, hem işte bu eksikîği ta-
mcmlamak hem de Balıkesir şehrinin tarihi ib ilgili bazı
yanlış lalgileri düzeltmek gayesi 3e kaleme cJmmıştr.

3. Oruç bin Adil, Oruç Bey Tarihi (yay. haz. Atsız), istan
bul 1972, s. 88 de tarih olarak 844 H . / 1440 yılı veril
mektedir.

4. Bu tabir, dönemin kaynaklarında, önemli bir şahsiyetin
sülalesinden gelen herkes için kullanılmakta olup, burada
da "Isfendiyaroğlu" lafzı Isfendiyar Bey'in torunu olan Ka
ya Bey için kullanılmıştır.

5. II.Murad'm, Kaya Bey'e nikâh ettiği kızının ismi bilinme
mektedir.

125'te ise Kaya Bey'in Balıkesir'deki mescidi
ve vakıflarıyla ilgili vakfiye kayıtlıdır. Hal böyleyken, Mal
kara'daki imareti ve vakıflarıyla ilgili vakfiyenin burada
da kayıtlı bulunabilmesi mümkün görünmemektedir.

12. Kasım Bey'in sözkonusu vakfiyesi 3 Zilhicce 868 H . / 7
Ağustos 1464 M. tarihlidir.

13. Kaya Bey'in kardeşi iskender Bey'e Emirza(Emirzâde)
Bey de denmektedir ki (İskender Bey'e Emirza veya
Emirzade Bey denildiği hakkında bakınız; l .H . Uzun Çar
şılı, Osmanl ı Tarihi, C.l, 4.baskı (Ankara 1982), s. 89;
aynı müellif, Anadolu Beylikleri, 4.baskı (Ankara
1988), s.

Acaba, bugün
ve tarihte de var olduğunu gördüğümüz Balıkesir'deki
Mirza Bey Mahallesi ile bu mahalledeki Mirza Bey Cami
sinin banisi ile Kaya Bey'in kardeşi ve Kasım Bey'in oğlu
olan yukarıda zikrettiğimiz İskender Bey (Emirza Bey),
aynı kişi olabilir mi? Balıkesir şehri hakkında en eski bil
gileri veren Osmanlı resmî belgeleri durumundaki Tahrir
Defterleri (XVI. yüzyılda düzenlenmiştir)'nde kayıtlı bulu
nan mahalle, 936 H . /1530 M.yılında düzenlenen defter-

Bey'in babası Kasım Bey, bundan bir yıl sonra
869 H./1464 M.de ölmüştür.

Kaya Bey, Balıkesir'de yaşadığı dönem için
de şehirde veya sancak dahilinde bazı emlak satın
almıştır. Bu satın aldığı gayrimenkuller arasında,
bir köy, üç mezraa, üç tarla, iki bahçe, iki bag var
dır. Şehir içinde bugün mevcut olan camisinin biti
şiğine bina ettirdiği dokuz odalı bir evi, yine kendi
sinin yaptırdığı camisine cemaat olacak kişilere
oturmak üzere vermiştir.

50 yıldan fazla yaşadığını tahmin ettiğimiz
Kaya Bey, babasından 6 veya 7 yıl sonra vefat et
miştir {876 H . /1471 M.de veya bundan bir yıl ön
ce). Vakfiyesinin onaylanış tarihi 876 H . /1471
M. olup, düzenlettiren kişi ise kardeşi iskender
Bey'dir. Bu tarihte Kaya Bey sag olmadığına göre,
bu yıl içinde veya bir yıl önce öldüğü düşünülebilir.
Bugün ne mezarı ne de mezar kitabesi mevcut de
ğildir. Yaptırdığı evin ve mescidin de kitabesi bu
güne ulaşamamıştır.

B- Balıkesir'deki Camisi:

876 H. /1471 M . yılının öncesindeki 15 yıl
lık bir dönem içinde yapıldığını tahmin ettiğimiz Ka
ya Bey Mescidi, o yıllarda şehrin, Oruçgazi Mahal
lesi olarak bilinen kuzey kısmında bina edilmiştir.

Öyle anlaşılıyor ki, mescidin inşa edildiği ve
hatta Kaya Bey'in vefat ettiği yıllarda, mescidin ya
kın çevresi bağ, bahçe ve tarla ile çevrilidir. Hatta
Kaya Bey'in vakfiyesindeki ifadeye göre, vakfedi
len tarlalardan birisi mescidin hemen bitişiğinde-
dir. Mescidi bu boş araziye inşa ederken, cemaati
nin olmaması ihtimalini düşünen bânî Kaya Bey,
mescidin bitişiğine dokuz odalı bir de ev yaptırmış
tır.- '̂̂ Dokuz odalı bu evde oturacak kişilerin de,
mescidine cemaat olacak sülehadan kişiler olmala
rını vakfiyesinde şart koşmuştur.

Mescidin evkafının XVI. yüzyıldaki durumla
rını, Karasi Sancağı için 936 H./1530 M. tarihin
de^^ ve 981 H./1573 M . tarihinde^^ yapdmış olan
tahrirlerin defterlerinden takip edebilmekteyiz.

Mescid günümüze kadar gelebilmiştir. Mes
cide 1002 H./1593-1594 M . yılında bir minber
yapılmak suretiyle, burası cuma namazı kılınabilen
bir camiye dönüştürülmüştür.^^ Kaya Bey'in mes
cidi böylece, Yıldırım Camisi ve Zağanos Paşa
Câmisi'nden sonra şehirde cuma namazı kılınabi
len bildiğimiz üçüncü câmi durumuna gelmiştir.